dit : « Je fai envoyé un homme très-sage et très-savant, Hiram mon père, » la qualification de mon père est donnée par égard pour la dignité de l'homme, comme on le trouve en plusieurs endroits de l'écriture. Il était fils d'une femme d'entre les fils de Dan, puis que sa mère était bien de la tribu de Dan et de la race de Solomith sœur d'Ooliah, fils d'Aizamas, de cette femme dont le fils, né d'un Egyptien, fut lapidé dans le désert, car ce n'est pas librement que Solomith s'était unie à un Egyptien, mais elle avait été victime d'une violence. Aussi, dit l'Écriture, c'est en récompense de ses mérites

#### SUR LE LIVRE PREMIER DES PARALIPOMÈNES.

« Eber eut deux fils, dont l'un s'appela Phaleg, parce que c'est en son temps qu'eut lieu le partage de la terre. » I Par. 1, 19. Parce que c'est en son temps que fut élevée la tour, où eut lieu la confusion des langues.

« Nemrod commença à être sur la terre, » Ibid. 30, c'est-à-dire, puissant.

« Cethura, » Ibid. 32, est la même qu'Agar, comme on le voit évidemment par le psaume : « Les tentes des Iduméens et des Ismaélites, de Moab et des Sarrasins. » *Psal.* LXXXII, 7. Les Ismaélites sont les fils d'Ismaël, qui fut assuré-

prudenssimum et scientissimum Hiram patrem meum ; » patrem dignitatis gratia eum vocat, sicut in plerisque locis legitur. Filium vero mulieris de filiabus Dan eum vocat, quia mater ejus de genere Solomith sororis Ooliah filii Aizamas, ejus filius Solomith Ægyptius in eremo lapidatus est : non enim eadem Solomith sponte eidem Ægyptio conjuncta fuit, sed vim ab eo perpressa est. Ideo merito ejus factum fuisse dicitur, ut de filiabus ejus talis nasceretur, qui operaretur in domo Domini. Nam et meritis Bala concubine Jacob quondam factum fuisse autumant, quod mortua Rachel, non solum Joseph in loco filii educavit ; verum etiam pro fratribus ejus intercessit, ut immemor esset injuria fratrum suorum. Et pro hac re Dominus ei tribuit, ut de uno ejus filio Dan nasceretur Ooliah socius Beseleel, qui edificaret domum Domini ; et altero ejus filio Nephthalim nasceretur Hiram, qui donum Domini in Jerusalem fabricaret.

#### IN LIBRUM I PARALIPOMENON.

« Eber nati sunt duo filii : nomen uni Phaleg ; quia in diebus ejus divisa est terra. » I Par. 1, 9. Quia in

qu'une fille de sa race enfanta l'homme quidecora la maison de Dieu. C'est ainsi qu'autrefois Bala, concubine de Jacob, fut récompensée pour avoir, après la mort de Rachel, non-seulement élevé Joseph comme son propre enfant, mais encore intercedé auprès de lui pour qu'il pardonnât à ses frères coupables. De même le Seigneur, pour récompenser Solomith, accorda que de la race d'un de ses fils, de Dan, naquit Ooliah compagnon de Béséléel, et qui bâtit le temple ; et de la race d'un autre, de Nephthali, sortit Hiram qui décora le même Temple de Jérusalem.

ment fils d'Agar ; les Sarrasins, ce sont les Madianites et les autres tribus, que l'Écriture sainte dit issues de Céthura.

« Zéphi fils d'Eliphaz. » Ibid. 36. La Genèse l'appelle Zépho, c'est-à-dire « observateur ; » les Paralipomènes le nomment Zéphi, c'est-à-dire, « observé. » L'un et l'autre sont écrits par la lettre Sadé. Si l'on écrit parla lettre Sin, dans les Paralipomènes, Séphi fils de Sobal, il signifie qui n'a qu'un pied, et le Sépho de la Genèse signifie bipède. « Thamna, concubine d'Eliphaz. » *Genes.* XXXV, 12, mère d'Amalec, fut de la race

diebus ejus facta est turris, ubi confusio linguarum facta est.

« Nemrod cepit esse in terra, » Ibid. 30, id est potens.

« Cethura, » Ibid. 32, ipsa est Agar ; quod in psalmo manifestatur, cum dicitur : « Tabernacula Idumeorum et Ismaelitarum Moab et Agerem. » *Psal.* LXXXII, 7. Ismaelitas vocans filios Ismael, qui utique Agar filius fuit ; et Agarenos, Madianitas, et ceteras tribus, quas de Cethura procreatas sacra Scriptura commemorat.

« Zéphi filius Eliphaz. » Ibid. 36, qui in Genesi « Zépho » id est, « spectator, » nominatur, in Paralipomenon Zéphi, id est, « speculator, » scribitur enim utrumque per Sadé litteram. Séphi filius Sobal, in Paralipomenon, unius est ; Sépho, in Genesi, bipes ; utrumque tamen per Sin litteram, « Thamna, concubina Eliphaz. » *Genes.* XXXV, 12, mater Amalec, filii de genere Chorreorum, qui ante Idumæos habitaverunt in terra Seir. Sed in Paralipomenon inter Eliphaz filios computatur, quæ quamquam ejus fuerit concubina, et ex ea suscepit Amalec, ut filiam tamen eam educavit.

« Heman filius Lothan, I Paral. 1, 39, in Genesi, id est

#### QUESTIONS HÉBRAÏQUES SUR LE LIVRE I DES PARALIPOMÈNES. 353

des Chorréens, qui, avant les Iduméens, habitaient dans la terre de Seir ; mais dans les Paralipomènes elle est comptée au nombre des enfants d'Eliphaz, parce que, bien qu'elle ait été sa concubine et qu'elle lui ait donné Amalec, il l'éleva comme sa propre fille.

« Heman, fils de Lothan. » I Par. 1, 39. C'est l'orthographe de la Genèse, et alors il signifie « qui trouble, » tandis qu'écrit « Homan, » comme dans les Paralipomènes, il veut dire « trouble. »

« Fils de Sobal Alian de la race des Chorréens, Ibid. 40. La Genèse écrit « Aloan, » c'est-à-dire, « exalté ; » Alian des Paralipomènes veut dire « chassé. » En effet, les Chorréens furent exaltés avant qu'Edom s'emparât de ce territoire ; ils furent chassés quand sa victoire leur enleva leur patrie.

« Hamaran, fils de Dison, fils d'Ana. » Ibid. 41. Hamaran ainsi écrit veut dire « rougi, couvert de haillons, plongé dans l'ivresse ; » dans la Genèse, « Amdan » veut dire « qu'on peut désirer. » Hamaran et Amdan sont le nom d'un même homme.

« Alcan, fils d'Eser, de la race des Chorréens. » Ibid. 42. Orthographe de la Genèse ; il signifie « qui cause de la tribulation. » Les Paralipomènes écrivent « Jachan, » c'est-à-dire, « frappé de tribulation. »

« Phou, » Ibid. 51, c'est-à-dire, « qui vomit. » La Genèse écrit « Phan, » même signification au

« perturbans ; » qui in Paralipomenon scribitur « Homan, » id est, « perturbatus. »

« Filius Sobal Alian de genere Chorreorum ; » Ibid. 40 ; in Genesi scribitur, « Aluan, » id est, « exaltatus ; » in Paralipomenon, « Alian, » id est, « ejectus » (*Ms. dejectus*) ; quia Chorraei exallati fuerunt, antequam Edom terram illam caperet ; ejecti postquam ab eo triumphati patriam amiserunt.

« Hamaran, filius Dison, filii Anna. » Ibid. 41. In Paralipomenon, « Hamaran, » id est, « rubricatus, sordidus, » vel « temulentus ; » in Genesi, « Amdan, concupiscibilis. » Hamaran et Amdan utriusque hominis nomen est (*Al. nomina sunt*).

« Alcan, filius Eser, de genere Chorreorum ; » Ibid. 42 ; in Genesi, « tribulator ; » in Paralipomenon, « Jachan, » id est, « tribulatus. »

« Phou, » id est, « eructans ; » Ibid. 51, qui in Genesi scribitur, « Phan, » id est, « eructans ; » in Paralipomenon, « Phou, eructans ; » ejus uxor vocabatur Meelabel, quod interpretatur, « benigna Domini, »

pluriel tandis que les Paralipomènes, mettent le singulier. Sa femme s'appela Méelabel, qui se traduit par « bénigne du Seigneur, » fille de Matred, c'est-à-dire de la dispensatrice, » ou Mezaab (*ms. Emazaab*), fille de l'orfèvre. Il est écrit de celle-ci qu'elle eut deux pères pour montrer sous une même interprétation de deux noms, comment l'orfèvre engendra la dispensatrice, et celle-ci la bénignité du Seigneur.

« Alua, » Ibid. 52, orthographe de la Genèse, « élévation ; » les Paralipomènes disent « Aléia, » c'est-à-dire « au-dessus d'elle. » Il faut remarquer que l'Écriture écrit d'abord « les rois » d'Edom, puis les « chefs, » alors qu'ils furent « chefs » d'abord et « rois » ensuite ; de ces chefs, elle nomme ici quelques mères, c'est-à-dire épouses d'Esau, telles qu'Oolibama, sa propre femme, et Thamna concubine d'Eliphaz.

« Achan, fils de Charmi. » I Par. II, 7. Le livre de Josué dit « Achan, » c'est-à-dire, « couleuvre qui tend des pièges, » mais les Paralipomènes écrivent « Achar, » c'est-à-dire, « perturbateur. »

« Calubai, » ou « Chalubi, fils d'Esrom, fils de Pharez, fils de Juda. » Ibid. 8. C'est le même que Caleb, fils de Jéphoné. Caleb le Gézazéen du lieu appelé Chanaz. Il prit en mariage Azuba, qui fut mère de Gérioth. Il eut aussi une autre femme du nom d'Ephrata, qui lui donna Hur, époux de Marie, sœur de Moïse, père d'Uri, aïeul de Béséléel. Les Paralipomènes écrivent Chlubai,

filia Matre I, id est, « dispensatrix » (*Al. dispensatrix*), Mezaab (*Ms. Emazaab*), filia aurilicis ; que duos patres habere describitur, ad significandum mysterium sub una interpretatione nominum, ut aurifex generit dispensatricem, dispensatrix generit benignitatem Domini.

« Alua, » in Genesi interpretatur, « elevatio ; » Ibid. 52 ; « Aleia » in Paralipomenon, « super eam. » Et notandum quod primum reges dixerit de Edom, postea duces, cum primum duces fuerint, et postea reges ; quorum duces quosdam matres, id est, uxores Esau hic nominat, ut Oolibama uxor Esau, et Thamna concubina Eliphaz, et Oolibama uxor Esau, et Thamna concubina Eliphaz.

« Achan, filius Charmi. » *Par.* II, 7, in Josue, « Achan, » id est, « couleuvre insidians ; » in Paralipomenon, « Achar, » id est, « tribulator. »

« Calubai, » vel « Chalubi, filius Esrom, filii Phares, filii Juda ; » Ibid. 8 ; ipse est Caleb, filius Jephone. Caleb Gézazæus de loco qui vocatur Chanaz. Ipse duxit uxorem Azuba, ex qua natus est Gérioth. Duxit et aliam uxorem nomine Ephrata, ex qua suscepit Hur,

« mon chien. » Dans Josué et dans l'Eptatique (*sans doute Eptaténque*), Caleb, « chien, » Esrom et Jéphoné désignent le même homme. Lorsqu'Esrom fut mort, Caleb entra à Epharata. Aussi Epharata est-elle appelée Caleb, parce que celui-ci l'habita. Il est dit qu'Esrom avait soixante ans quand il prit pour femme la fille de Machir, afin de montrer par le nombre des années, et qu'il était sorti d'Égypte, et qu'il vint dans la terre promise, parce que, depuis vingt ans, et au-dessus jusqu'à soixante, on devait le service militaire. A soixante ans les lévites cessaient leur ministère, et les soldats leur service. D'où les Romains appellent émérites ceux qui ont fini le service militaire.

« Nason engendra Salma. » *Ibid.* 11. Dans les Paralipomènes, « Salma, » c'est-à-dire, « paix; » dans Ruth, « Salmon, » c'est-à-dire, « pacifique. »

Dans les Paralipomènes, *Ibid.* 12, Isaïe, fils d'Obéd, c'est-à-dire, « mon sacrifice. » Dans les Rois, Jessé, c'est-à-dire « sacrifice; » fils d'Isaïe, Abinadab; fils de Ram, Aminadab.

Dans les Paralipomènes, « Simmaa, » dans les Rois, « Samma; » Samma, « la même, » Simmaa « qui peut être exaucée. »

Dans les Paralipomènes, *Ibid.* 16, « Abisai, »

virum Mariae sororis Moysi, patrem Uri, avum Beseleel; in Paralipomenon Chlulal, « canis meus. » In Josue et in Eptatico (Fort. *Eptateucho*), Caleb, « canis, » Esrom et Jephone unum est. Cum autem mortuus esset Esrom, ingressus est Caleb ad Ephrata. Idecirco vocatur Caleb Ephrata, quia Caleb fuit vir Ephratae. Idecirco dicitur Esrom sexaginta annos habuisse, quando accepit uxorem filiam Machir, ut monstratur per annorum numerum, et de Egypto illum egressum fuisse, et in terram repositionis venisse, quia a viginti annis et supra ad preliandum describebantur usque ad annum sexagesimum. Ab anno sexagesimo, et levitate ministrare, et milites pugnare desinebant. Unde et Romani eos emeritos vocant, qui jam militare desiderant.

« Nason genuit Salma. » *Ibid.* 11. In Paralipomenon, « Salma, » id est, « pax. » In Ruth, « Salmon, » id est, « pacificus. »

« In Paralipomenon, « Isai filius Obed, » id est, « sacrificium meum. » *Ibid.* 12. In Regum vero Jesse, id est, « sacrificium; » filius Isai, Abinadab; filius Ram, Aminadab.

« In Paralipomenon, « Simmaa. » In Regum, « Samma, » Samma, « ibidem; » Simmaa, « exandibilis. » *Ibid.* 13.

(1) Retradidit sapiens Scriptor in his Questionibus Hebraicis, dum post versus inferiores resumit superiores in explanatione, ut hic vers. 22, et sequens 50.

fils de Sarvia, » c'est-à-dire, « père du sacrifice. » Dans les Rois : « Abisa, mon père, sacrifice. »

Dans les Paralipomènes, *Ibid.* 32, « le fils de Jéthér » ismaélite. Dans les Rois : le fils de « Jéthra » ismaélite. Jéthra, « résidu; » Jéthér, « résidu modique. » Ce fils est appelé ismaélite, à cause de la nature de ses mérites.

« Aalâi, fils de Sésan, » *Ibid.* 32, est le même qu'Elimélech, père de Maalon et de Chétion. Il est dit que Sésan n'eut pas d'enfants, parce que ces derniers moururent sans en avoir.

« Ichamia engendra Elisama. » *Ibid.* 41. Dans Jérémie : « Ismaël, fils de Nathania, fils d'Elisama de race royale. » Quand il dit de race royale, il veut faire entendre Moloch, idole de Moab, dont le nom hébreu signifie roi.

« Ziph, » *Ibid.* 42, est le nom du lieu des Ziphéens, qui virent à Saül.

« Gazex, » *Ibid.* 46, c'est-à-dire, « tondeur, » fils d'Haran, fils de Caleb, est le même que Nabal Carmel.

« Ephrath, » *Ibid.* 50, parce qu'il était d'Ephraïm; de son nom Bethléem fut appelée Ephrata.

« Jair, » *Ibid.* 22, juge, que le livre des Juges dit fils de Ségab, fils d'Esrom. Ce livre le présume de Galaad, parce qu'Esrom épousa la fille

In Paralipomenon : « Abisai, » *Ibid.* 16, filius Sarviae, id est, « pater sacrificii. » In Regum, « Abisa, pater meus, sacrificium. »

« In Paralipomenon : filius « Jether, » *Ibid.* 32, Ismaelites. In Regum : filius « Jethra » Ismaelites. Jethra, « residuum; » Jether, « modicum residuum. » Filius Ismaelites vocatur, propter meritum qualitatem.

« Aalâi, filius Sesan, » *Ibid.* 34, ipse est Elimélech pater Maalon et Chellon. Sesan idem dicitur filius non habuisse, quia isti absque filiis mortui sunt.

« Ichamia, » *Ibid.* 41, genuit Elisama. In Jeremia : Ismael, filius Nathaniae, filius Elisama de genere regali. Quod vero dicit illum de semine regio, Moloch vult intelligi idolum Moab : quod in Hebraeo rex interpretatur.

« Ziph, » *Ibid.* 42, nomen loci est, a quo fuerunt Ziphæi : qui venerunt ad Saül.

« Gazex, » *Ibid.* 46, id est, « tonsor, » filius Haran, filii Caleb, ipse est Nabal Carmelus.

« Ephrath, » *Ibid.* 50, quia de Ephraïm fuit; ab ejus nomine Bethleem Ephrata vocatur.

« Jair, » *Ibid.* 22, iudex, qui in Judicium scribitur, filius Segab, filii Esrom. Idecirco in Judicium Galaadites putatur, quia Esrom duxit filiam Machir patris Galaad

de Machir, père de Galaad. Jair reçut en héritage la fille de Machir, parce que son aïeul était le fils de Machir, fils de Manassé.

« Assuhur, » *Ibid.* 24, fils d'Esrom, père de Théénu. Théénu est la ville d'où Joab tira la femme sage.

« Onam, fils de Jéréméel, fils d'Esrom, » *Ibid.* 26, reçut le nom d'Onam, fils de Juda, qui mourut. Ils diffèrent en ce que le fils de Juda s'écrivit par *nun*, et le fils de Jéréméel par *mem*.

« Marésa, » *Ibid.* 42, fils d'Ebron. Ebron est le lieu où David régna pendant sept ans.

« Choré, fils d'Ebron, Thaphihu, Récem et Samma, » *Ibid.* 43, étaient fils de Marésa.

« Samma engendra Raban, père de Jerchaam. » *Ibid.* 44. Jerchaam est un lieu.

« Maon, fils de Sammaï, père de Bethsur. » *Ibid.* 45. Bethsur est le nom d'un lieu, et un autre prit le nom de Maon, dont parle le livre des Rois.

« Saab, fils de Jaddai, père de Madména. » *Ibid.* 49. Madména est un lieu. Sué, père de Machbena. Machbena était un lieu. Ce furent : les fils de Caleb. Et le père Gabaa, c'est-à-dire, le lieu d'où était Saül.

« Les fils d'Hur furent : Sobal, père de Cariathiarim, Salma, père de Bethléem, Hariph, père de Bethgader. » *Ibid.* 50, 51. Cariathiarim, Bethléem et Bethgader sont des noms de lieu.

uxorem. Vicinos et civitates sexaginta suscepit Jair in hereditatem, eo quod esset avia ejus filia Machir, filii Manasse.

« Assuhur, » *Ibid.* 24, filius Esrom pater Thecne. Thecne est civitas, de qua sumpsit Joab mulierem sapientem.

« Onam, » *Ibid.* 26, filius Jerameel filii Esrom accepit nomen Onam filii Juda, qui mortuus est. Et in eo differunt, quod filius Judae in Hebraeo per « nun, » filius vero Jerameel per « mem » scribuntur.

« Marésa, » *Ibid.* 42, patris Ebron. Ebron locus est, ubi David regnavit septem annis.

« Filii vero Ebron, Chore; et Thaphihu, et Recem, et Samma, » *Ibid.* 43, filii sunt Marésa.

« Samma autem genuit Raban patrem Jerchaam, » *Ibid.* 44, Jerchaam locus est.

« Maon, » filius Sammaï, pater Bethsur. » *Ibid.* 45, Bethsur nomen loci est, et ab eodem Maon locus nomen accepit, qui in Regum scribitur Maon.

« Saab, » *Ibid.* 49, filius Jaddai, pater Madména. Madména locus est. Sue pater Machbena. Machbena locus est; et fuerunt hi filii Caleb. Et patrem Gabaa, id est, locus unde fuit Saül.

« Filii Hur, Sobal pater Cariathiarim, et Salma pater

Cariathiarim est la même que Cariatharbé, Cariathabaal et Ebron; Cariathiarim signifie « cité des forêts, » Cariathabaal, « cité du mari, » Cariatharbé, « cité des quatre, » toutes interprétations qui peuvent s'appliquer aux patriarches qui y sont ensevelis.

« Sobal, père de Cariathiarim, voyait la moitié des repos, » *Ibid.* 52, 53, à cause du voisinage du sépulchre des Patriarches; ses fils furent « Jéthré, Phulé, Séméthéi et Masérei. Ils furent la souche des Séraïtes et des Estaolites, » qui prirent le nom de deux villes, Saraa et Estaol, où est enseveli Samson. Repos s'entend du sépulchre.

« Les fils de Salma, fils d'Ur, furent Bethléem et Nétophati, » *Ibid.* 54, dont il est aussi question dans les Rois : Eléanan, fils de son oncle de Bethléem, et Eleb, fils de Baana, Nétophatite. Ils sont appelés « couronnes de la maison de Jacob, » à cause de l'alliance dont il vient d'être parlé, et que Sarai, c'est-à-dire les Saraïtes avaient faite avec eux pour la guerre.

« Jabés, » *Ibid.* 55, fils de Sobaba, dont il est dit plus bas que le Seigneur l'exauça, fut un docteur en présence de qui s'asseyaient les fils de Ciné et ceux d'Obab, cousin de Moïse, que ce livre appelle scribes. Il est dit qu'ils chantaient et qu'ils jouaient de la harpe, parce qu'ils s'appliquaient assidûment à l'étude de la loi de Dieu et

Bethleem. Hariph pater Bethgader. » *Ibid.* 50, 51. Cariathiarim et Bethgader nomina locorum sunt. Cariathiarim, ipsa est Cariatharbe et Cariathabaal et Ebron, quae Cariathiarim vocatur, id est, « civitas silvarum; » Cariathabaal, « civitas maritii; » Cariatharbe, « civitas quatuor; » quae omnia interpretari possunt in Patriarchis, qui ibi sepulti sunt.

« Sobal pater Cariathiarim videbat dimidium requietionum, » *Ibid.* 52, 53, propter viciniam sepulchri Patriarcharum; cujus filii fuerunt « Jethrei, et Phulei, et Semehei, et Maserei. Ex his egressi sunt Saraitae et Estaolite, » qui nomina locorum sortiti sunt, id est, Saraa et Estaol, ubi sepultus est Samson. Requietio sepulchrorum intelligitur.

« Filii Salma, filii Ur, Bethleem et Netophati, » *Ibid.* 54, qui in Regnorum scribuntur : Eleanan filii patri ejus de Bethleem, et Eleb filius Baana Netophatites. Qui eleboro scribuntur « coronae domus Jacob, » propter societatem, qua mutuo in promissu utantur Sarai, id est, Saraïtae, de quo supra dictum est.

« Jabés, » *Ibid.* 55, filius Sobaba, de quo in sequentibus scribitur eo quod exaudivit eum Dominus, fuit doctor, in cujus conspectu sedebant filii Chuzai